Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 40ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e nove (14.09.2009), às

nove  horas  (09h),  no  plenário  dos  Colegiados,  reuniu-se  o  Colégio  de

Procuradores de Justiça para sua 40ª (quadragésima) Sessão Extraordinária,

sob a presidência do Dr. Clenan Renaut de Melo Pereira, Procurador-Geral de

Justiça. Registrou-se a ausência justificada do Dr. José Demóstenes de Abreu.

Constatou-se,  ainda,  as  presenças  do  Dr.  Edson  Azambuja,  Presidente  da

Associação Tocantinense do Ministério Público – ATMP, do Sr.  Alan Furtado

Silva, Presidente da Associação dos Servidores Administrativos do Ministério

Público  –  ASAMP  e  do  Sr.  Wesley  Mauler  Costa  Castro,  Presidente  do

Sindicato  dos  Servidores  do  Ministério  Público  –  SINDSEMP.  Verificada  a

existência de  quorum,  o Presidente, invocando a bênção de Deus, declarou

aberta a sessão, convocada para a eleição do Ouvidor do Ministério Público

do Estado do Tocantins, para o biênio 2009/2010. Dando início, a Secretária

deu  conhecimento  da  inscrição  única  e  tempestiva  do  Dr.  José  Omar  de

Almeida Júnior como candidato ao pleito. Ato contínuo, o Presidente propôs a

realização da eleição por  aclamação,  sendo acompanhado por  seus pares.

Sendo assim, restou eleito, por aclamação, o Dr. José Omar para o cargo de

Ouvidor do Ministério Público do Estado do Tocantins, para os próximos dois

(2) anos. Com a palavra, o Ouvidor eleito agradeceu o apoio e a confiança de

todos, e ressaltou que, ao efetuar a inscrição, não estava buscando mais um

cargo,  mas  sim  contribuir  com  o  desenvolvimento  institucional.  Por  fim,  o

Presidente parabenizou o Dr. José Omar e desejou-lhe sucesso na condução

dos trabalhos da Ouvidoria.  Nada mais havendo, a sessão foi  encerrada às

nove horas e dez minutos (09h10min), do que, para constar, eu,_________,

Elaine Marciano Pires, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada,

será encaminhada para publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                       Leila da Costa Vilela Magalhães

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: aefde0d4 - 347271eb - f6ba8167 - 71cf8755

Colégio de Procuradores de Justiça

(continuação da Ata da 40ª Sessão Extraordinária)

José Omar de Almeida Júnior                                                   Alcir Raineri Filho

Angélica Barbosa da Silva                                            Vera Nilva Álvares Rocha

João Rodrigues Filho                                                      Ricardo Vicente da Silva

Cesar Augusto Margarido Zaratin                           Marco Antônio Alves Bezerra

Elaine Marciano Pires

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: aefde0d4 - 347271eb - f6ba8167 - 71cf8755